Conta com 

escritório moderno em Belo Horizonte (MG) e filiais em Varginha (MG), Caparaó (MG) e 

Manhuaçu (MG), além de um armazém com capacidade para processar 300.000 (trezentas 

mil) sacas de café por ano e armazenar de forma simultânea outras 250.000 (duzentas e 

cinquenta mil). 

A Cafebras, fundada em 2013, no município de Patrocínio/MG, concentrou-se em 

cafés especiais, que se destinam a mercados consumidores mais exigentes, contando seus 

produtos com diversas certificações, tais como Rainforest, Orgânico, Fairtrade e 4C.

[...]

tem se mostrado um fenômeno absolutamente incomum, nunca antes ocorrido, revelando 

quadro visivelmente descoordenado dos fundamentos microeconômicos que costumam 

regular essa commodity.  

De fato, como se vê do gráfico anterior, a cotação do café arábica, até meados de 

2021, girava em torno de US¢125 cents/lb (cento e vinte e cinco centavos de dólar por libra-

peso). Em 2022, o referido indicador chegou a cerca de US¢250 cents/lb (duzentos e 

cinquenta centavos de dólar por libra-preso), em razão da quebra de safra de 

aproximadamente 53% (cinquenta e três por cento), no período de 2021/2022.

[...]

verificar que, em maio de 2024, os compromissos com derivativos representavam cerca de 

74% (setenta e quatro por cento) do volume de recebíveis do Grupo. Mais à frente, em meados 

de novembro de 2024, o volume de compromissos com derivativos passou a representar 

158% (cento e cinquenta e oito por cento) do saldo de recebíveis, em um impressionante 

aumento de 1.053% (um mil e cinquenta e três por cento). Em termos nominais, o valor de 

derivativos saltou de cerca de R$ 50mi (cinquenta milhões de reais) para cerca de R$ 470mi 

(quatrocentos e setenta milhões de reais). As constantes chamadas de margem (valor a ser 

depositado pelas empresas para garantir a posição dos derivativos), tornaram insustentável a

[...]

É o que se pretende com o implemento das condições previstas neste PRJ. 

3. REESTRUTURAÇÃO E VIABILIDADE ECONÔMICA  

3.1 Visão Geral da Reestruturação e Demonstração da Viabilidade 

Econômica das Recuperandas.  

As Recuperandas são devedoras de créditos concursais nos montantes de 

R$573.249.644,45 (quinhentos e setenta e três milhões, duzentos e quarenta e nove mil, 

seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) e US$ 256.504.553,08 

(duzentos e cinquenta e seis milhões, quinhentos e quatro mil, quinhentos e cinquenta e três 

dólares e oito centavos). Com a conversão da dívida em moeda estrangeira para BRL (reais 

brasileiros) ao câmbio de R$5,70 (cinco reais e setenta centavos), o passivo concursal das 

Recuperandas monta a R$ 2.035.325.597,01 (dois bilhões, trinta e cinco milhões, trezentos e 

vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e um centavo), distribuído entre as 

Recuperandas e as classes de credores como a seguir: 

VALOR BRL VALOR USD VALOR REF. BRL 

PASSIVO CONCURSAL 573.249.644,45  256.504.553,08  2.035.325.597,01  

CLASSE I - TRABALHISTA 104.277,89  -    104.277,89

[...]

ATL 14.044,55  -    14.044,55  

CFB 76.698,48  -    76.698,48  

CIA 1.899,20  -    1.899,20  

GROUP 1.499,20  -    1.499,20  

4 Tabela 1 - Estrutura do Passivo concursal (câmbio ref. R$5,70) 

As Recuperandas são ainda devedoras de passivo extraconcursal no montante 

de US$ 18.022.281,59 (dezoito milhões, vinte e dois mil, duzentos e oitenta e um dólares e 

cinquenta e nove centavos), equivalentes a R$ 102.802.698,65 (cento e dois milhões, 

oitocentos e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos), se 

aplicada a mesma cotação acima referida. 

Para solução do passivo em questão e sua adequação à realidade das 

Recuperandas e de suas projeções financeiras, este PRJ contempla duas principais medidas: 

a incidência de desconto sobre o valor dos créditos e o alongamento do prazo de pagamento